
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 20.10.2016  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 385/2016 

privind confirmarea mandatelor de reprezentare conferite Cabinetului de Avocat ”Vlad Jinaru”  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ DE ÎNDATĂ,  

MARȚI 11 OCTOMBRIE 2016   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, prin viceprimar 

desemnat, înregistrat cu nr. 566/2016; 

• Raportul de specialitate nr. 37028/11.10.2016; 

 

Având în vedere : 

• Proiectul "Creșterea calității vieții urbane prin amenajarea Parcului Public Central" SMIS 

18166, contract de finanţare nr. 2989/12.04.2012; 

• Proiectul "Dezvoltarea eco-rețelei urbane și a infrastructurii de agrement în cartierul Vasile 

Alecsandri" SMIS 18183, contract de finanţare nr. 2169/29.08.2011; 

•  Nota de constatare a neregulilor și stabilire a corecțiilor financiare nr. CSN - 

71206/01.08.2016, comunicată cu nr. de înregistrare CSN - 72890/05.08.2016; 

•  Nota de constatare a neregulilor și stabilire a corecțiilor financiare nr. CSN - 

71201/01.08.2016, comunicată cu nr. de înregistrare CSN - 72951/05.08.2016; 

• Hotărârea nr. 314/2016, privind mandatarea Primarului Municipiului Baia Mare să angajeze 

apărător pentru proiectul "Creșterea calității vieții urbane prin amenajarea Parcului Public 

Central", cod SMIS 18166; 

• Hotărârea nr. 315/2016, privind mandatarea Primarului Municipiului Baia Mare să angajeze 

apărător, pentru proiectul "Dezvoltarea eco-rețelei urbane și a infrastructurii de agrement în 

cartierul Vasile Alecsandri", cod SMIS 18183, Contract de finanțare nr. 2169/29.08.2011; 

•  Contractul de asistență juridică nr. 122/26.08.2016, încheiat între Municipiul Baia Mare și Vlad 

Jinaru Cabinet de Avocat; 

•  Contractul de asistență juridică nr. 123/26.08.2016, încheiat între Municipiul Baia Mare și Vlad 

Jinaru Cabinet de Avocat; 

•  Sentința Civilă nr. 283/2016 din 29.09.2016, pronunțată de către Curtea de Apel Cluj în 

dosarul nr. 1079/33/2016; 

•  Decizia nr. 313/23.09.2016 a Unității de Soluționare a Contestațiilor din cadrul Ministerului  

Dezvoltării Regionale și Administrației Publice; 

•  Decizia nr. 312/23.09.2016 a Unității de Soluționare a Contestațiilor din cadrul Ministerului 

Dezvoltării Regionale și Administrației Publice; 

• Dispoziţiile art. 1, alin. (2), din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 26/2012 privind unele 

măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi 

completare a unor acte normative, cu modificări şi completări, în care se stipulează că în 

situaţii temeinic justificate, pot fi achiziţionate servicii juridice de consultanţă, de asisitenţă 

şi/sau reprezentare, în condiţiile legii, numai cu aprobarea consiliilor locale ; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 311/2016,privind desemnarea unui viceprimar al municipiului 

Baia Mare, pentru a exercita atribuţiile ce îi sunt conferite prin lege primarului, pe durata 

suspendării de drept a mandatului de primar al municipiului Baia Mare, al domnului Cătălin 

Cherecheş; 



2 

 

 

 

  7ex. / N.M. / 20.10.2016  

• Art. 36, alin. 1 și alin. 9 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 4 , art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001, a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se confirmă mandatul de reprezentare conferit prin Contractul de asistență juridică nr. 

122/26.08.2016, privind exercitarea acțiunii în contencios administrativ de anulare și 

suspendare a Notei de constatare a neregulilor și stabilire a corecțiilor financiare nr. CSN - 

71206/01.08.2016, emisă de către Direcția Constatare și Stabilire Nereguli - Serviciul 

Constatare și Stabilire Nereguli POR din cadrul Ministerului Dezvoltării Regionale și 

Administrației Publice, precum și a Deciziei nr. 313/23.09.2016 , a Unității de Soluționare a 

Contestațiilor din cadrul Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, atât în 

fazele procesuale de fond cât și în căile de atac prevăzute de lege. 

Art. 2 Se confirmă mandatul de reprezentare conferit prin Contractul de asistență juridică nr. 

123/26.08.2016 privind exercitarea acțiunii în contencios administrativ de anulare și 

suspendare a Notei de constatare a neregulilor și stabilire a corecțiilor financiare nr. CSN - 

71201/01.08.2016, emisă de către Direcția Constatare și Stabilire Nereguli - Serviciul 

Constatare și Stabilire Nereguli POR din cadrul Ministerului Dezvoltării Regionale și 

Administrației Publice, precum și a Deciziei nr. 312/23.09.2016 a Unității de Soluționare a 

Contestațiilor din cadrul Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, atât în 

fazele procesuale de fond cât și în căile de atac prevăzute de lege.  

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare - prin viceprimar desemnat; 

• Direcţia Programe; 

• Direcţia Economică; 

• Cabinetul de Avocat Vlad Jinaru, Timișoara, str. Daliei nr. 2, bl. D4, sc. C, ap. 4, Timiș;  

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

      Bizău Simion                                                                                        Contrasemnat                                           

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 22 

Prezenţi 14 

Pentru 14 

Impotrivă - 

Abţineri - 


